
TERÇA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

RESOLUÇÃO Nº  168 DE 22/04/2010
EMENTA:  Autoriza Renovação de autorização para o 
funcionamento e validação de estudos do Curso Técnico de 
nível Médio em Enfermagem - Eixo Tecnológico Educação para a 
Saúde e  Recuperação e Reabilitação.
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO INTEGRADA ALBERT EINSTEIN – 
Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº  169 DE 22/04/2010
EMENTA:  Autoriza o funcionamento do Curso Técnico de nível 
Médio em Segurança do Trabalho .
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO INTEGRADA ALBERT EINSTEIN – Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº  170 DE 22/04/2010
EMENTA:  Autoriza Renovação para o funcionamento do Curso de 
Especialização nível Médio em Enfermagem  do Trabalho.
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO INTEGRADA ALBERT EINSTEIN – Belém/PA.

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO 
Nº132/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111596
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 132/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na PORTARIA Nº 062/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31647 de 16/04/2010 o nome, CPF e matrícula do 
diretor da EEEF Ruth Guimarães do município de Benevides-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Olivaldo Borralho 
Miranda Benevides 190.401.562-04 6024092-3 EEEM Ruth Guimarães 020- 

Banpara 180622-0

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de maio de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO 
Nº131/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111598
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 131/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Incluir na PORTARIA Nº 032/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31641 de 08/04/2010 o número da agência e conta 
corrente da EEEFM Manoel Lobato do município de Primavera-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1

Antonia de 
Lourdes 

Nogueira das 
Chagas

Primavera 442.766.802-
04

5708206-
2

EEEFM Manoel 
Lobato

032 - 
Banpará 31373-4

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de maio de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

LICENCA SAUDE -GAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111722

LICENÇA SAÚDE
LAUDO MÉDICO Nº 63570A/1

Nome: Brenda Magda do Nascimneto Costa
Matrícula:55587000 Periodo:01/09/08 á 15/09/08
Cargo/Lot.: Professor/E.E. Norma Guilhon/Colares-Pa

LAUDO MÉDICO Nº 430/07
Nome: Maria Celina Pinheiro de Oliveira
Matrícula:520004-1 Periodo:28/08/07 á 26/10/07
Cargo/Lot.:Professor/E.E. João Botelho de Souza/Santa Maria do 
Para-Pa
Portaria de n° 546/2008/1ª URE
Nome: Cristina do Socorro Couto Camara
Matrícula:5802539-2 Periodo:05/08/08 á 19/08/08
Cargo/Lot.: Professora/E.E. Emiliano Picanço/Augusto Correa-Pa

LAUDO MÉDICO Nº 8725
Nome: Benedita do Socorro Alves Paixão
Matrícula:429368-1 Periodo:14/08/07 á 14/09/07
Cargo/Lot.: Assessor da coordenação de descentralização/
CODES-SALE-SEDUC/Belem-Pa
Portaria de n° 435/2008/10ª URE
Nome: Conceição Alves da Silva
Matrícula:0365530-14 Periodo:08/10/08 á 05/12/08
Cargo/Lot.: Professora/E.E. Jorge Queiroz de Moraes Neto/
Senador Jose Porfirio-Pa

LAUDO MÉDICO Nº 279/08
Nome: Carmem Contini Fagundes
Matrícula:474320-1 Periodo:20/08/08 á 15/10/08
Cargo/Lot.: Servente/E.M.E.F. Nossa S. da Gloria/Uruara-Pa

PORTARIA DE N° 362/2008/15ª URE
Nome:Carmem Luz da Silva e Souza
Matrícula:605506-1 Periodo:04/09/08 á 04/11/08
Cargo/Lot.: Professora/E.E. 14 de Abril/Conceição do Araguaia-Pa

PORTARIA DE N° 0789/2008/4ª URE
Nome:Eronilza Monica de Carvalho Moitinho
Matrícula:0209970-010 Periodo:09/11/07 á 07/01/08
Cargo/Lot.:Professora/E.M.E.F. Lucilio Oliveira Rabelo/Rondon do 
Para-Pa

PORTARIA DE N° 282/2008/8ª URE
Nome: Clecia Maria Alves Gonçalves
Matrícula:368075-1 Periodo:22/08/08 á 05/09/08
Cargo/Lot.:Professor/E.R.C. Cidade Dom Bosco/Castanhal-Pa

PORTARIA DE N° 479/2008/15ª URE
Nome: Adelmo Ferreira do Prado
Matrícula: 57204222-1 Periodo:13/10/08 á 19/11/08
Cargo/Lot.:Professor/E.E. Jorceli Silva Sestari/Santana do 
Araguaia-Pa

PORTARIA DE N° 283/2008/8ª URE
Nome: Clecia Maria Alves Gonçalves
Matrícula:368075-1 Periodo:16/09/08 á 14/11/08
Cargo/Lot.: Professora/E.R.C. Cidade Dom Bosco/Castanhal

LAUDO MÉDICO Nº 3807/08
Nome: Cordelia Maria da Silva
Matrícula:5769892-1 Periodo:05/10/08 á 06/11/08
Cargo/Lot.: Professora/E.E. Liberdade/Maraba-Pa

PORTARIA DE N° 285/2008/8ª URE
Nome:Ana Cristina Nascimento Moraes
Matrícula:5671353-1 Periodo:01/08/08 á 07/09/08
Cargo/Lot.: Professor/E.E. Agostinho Moraes de oliveira/
Inhangapi-Pa

PORTARIA DE N° 537/2008/10ª URE
Nome: Antonia Venos Morais Lima
Matrícula: 476242-1 Periodo:01/12/08 á 18/12/08
Cargo/Lot.:Agente Administrativo/E.E. Brasil Novo/Brasil Novo-
Pa

LAUDO MÉDICO Nº 776/08
Nome:Albanira Diana Correa de Sena
Matrícula:54197943-1 Periodo:13/10/08 á 27/10/08
Cargo/Lot.:Professora/E.E. Diocesana São Francisco /Santarém-
Pa

LAUDO MÉDICO Nº 8149
Nome: Almerinda Maciel Soares
Matrícula:5272289-3 Periodo:31/07/07 á 15/08/07
Cargo/Lot.:Administradora Escolar/E.E. Romulo Maiorana /
Ananindeua-pa

LAUDO MEDICO N° 3687/08
Nome:Anagete Marcia Batista
Matrícula:5228573-3 Periodo:15/09/08 á 14/11/08
Cargo/Lot.:Professor/ E.E. Dr. Gaspar Viana/Maraba-Pa

LAUDO MEDICO N° 25208A/1
Nome: Cenira das Graças Costa da Cruz
Matrícula:318744-1 Periodo:24/05/08 á 22/06/08
Cargo/Lot.:Agente de Artes Praticas/E.R.C. Nossa Senhora do 
Rosario /Marituba-Pa

LAUDO MEDICO N° 26310A/1
Nome:Carlos Augusto Forte de Souza
Matrícula:391840-1 Periodo:27/05/08 á 24/08/08
Cargo/Lot.:Professor/E.R.C. Humberto de Campos/ Belem-Pa

LAUDO MEDICO N° 59767A/1
Nome: Angela Guimaraes de Oliveira
Matrícula:297208-1 Periodo:27/08/08 á 25/09/08
Cargo/Lot.:Professor/E.E. Rodrigues Pinages/Belem-Pa

LAUDO MEDICO N° 14278
Nome:Claudilene do Socorro Maues Correa
Matrícula:6022073-1 Periodo:10/10/08 á 09/11/08
Cargo/Lot.:Professora/E.E. Professora Maria de Fatima M. 
Ferreira/Marituba-Pa

LAUDO MEDICO N° 25478A/1
Nome:Creuza Silva Costa
Matrícula:354015-1 Periodo:12/06/08 á 11/07/08
Cargo/Lot.:Professora/E.E. Presidente Tancredo de Almeida 
Neves/Ananindeua-Pa

LAUDO MEDICO N° 18357A/1
Nome: Luiz Chaves do Nascimento
Matrícula:6027369-3 Periodo:25/03/08 á 25/06/08
Cargo/Lot.: Professor/E.E. Professora Deusarina Nascimento/
Benevides-Pa

LAUDO MEDICO N° 25497A/1
Nome: Ademir do Socorro Duarte Ferraz
Matrícula: 733148-1 Periodo:15/05/08 á 28/06/08
Cargo/Lot.: Servente/E.E. Santo Agostinho/Belem-Pa

LAUDO MEDICO N° 9512
Nome: Altemar Pimenta Fernandes
Matrícula:5212243-2 Periodo:16/08/07 á 14/11/07
Cargo/Lot.: Professor/SEDUC-SALE-DIN-GEEM/Belem-Pa

LAUDO MEDICO N° 25229A/1
Nome: Claudio Roberto Martins Maciel
Matrícula:5818176-2 Periodo:31/05/08 á 14/06/08
Cargo/Lot.: Professor/E.E. Professora Zulima Vergolino Dias/
Ananindeua-Pa

LAUDO MEDICO N° 33940A/1
Nome:Cidiane de Souza Soares
Matrícula:54181854-1 Periodo:04/08/08 á 02/09/08
Cargo/Lot.: Professora/E.E. Almirante Tamandare/Belem-Pa

LAUDO MEDICO N° 14154
Nome: Berenice de Sena Barros
Matrícula: 416525-1 Periodo:22/09/08 á 19/11/08
Cargo/Lot.:Professor/E.R.C. Clube Jardim Jarder Barbalho/
Ananindeua-Pa

LAUDO MEDICO N° 28113A/1
Nome: Ana Cristina Faro de Castro
Matrícula: 5523834-2 Periodo:24/06/08 á 08/07/08
Cargo/Lot.: Professora/E.E.Professora Marieta Emmim/Santa 
Izabel do Para-Pa

LAUDO MEDICO N° 12863
Nome: Nazareno das Graças de Jesus da Silva Lima
Matrícula:316547-018 Periodo:16/11/07 á 19/11/07
Cargo/Lot.:Agente de Portaria/E.E. Madre Celeste /Belem-Pa

LAUDO MEDICO N° 13229
Nome: Nazareno das Graças de Jesus da Silva Lima
Matrícula:316547-018 Periodo:28/11/07 á 25/01/08
Cargo/Lot.:Agente de Portaria/E.E. Madre Celeste /Belem-Pa

LAUDO MEDICO N° 10809
Nome: Cristina dos Santos Dias
Matrícula:5500516-2 Periodo:08/10/07 á 10/11/07
Cargo/Lot.:Professora/E.E. Romulo Maiorana /Ananindeua-Pa

LAUDO MEDICO N° 6126
Nome: Carlos Alberto da Cruz Gonçalves
Matrícula:626520-1 Periodo:30/05/07 á 28/06/07
Cargo/Lot.:Professor/E.E. Pedro Amazonas Pedroso /Belem-Pa

LAUDO MEDICO N° 12205
Nome: Celia Regina Cabral Gomes
Matrícula:530050-1 Periodo:06/11/07 á 20/12/07
Cargo/Lot.:Agente Administrativo/E.R.C. Nossa Senhora do 
Rosario /Marituba-Pa

PORTARIA DE N° 722/2008/5ª URE
Nome: Celia Maria Alves de Sousa Nogueira
Matrícula:268704-2 Periodo:12/06/08 á 30/06/08
Cargo/Lot.:Professora/E.E. Rio Tapajos /Santarem-Pa

LAUDO MEDICO N° 176/08
Nome: Euzamar Gomes de Lima
Matrícula:477400-1 Periodo:22/02/08 á 19/04/08
Cargo/Lot.:Servente/E.M.E.F. Abraham Lincoln/Medicilandia-Pa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111719

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 31/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALISSON CECIM DA SILVA                           ASSIST. ADM.                       27/09/2010  CONTRATO 4115/2010-SANTA IZABEL DO PARÁ
CARLENA DO SOCORRO ROSA DA COSTA     ASSIST. ADM.                       27/09/2010  CONTRATO 4116/2010-SANTA IZABEL DO PARÁ
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111697

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 24/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SUZINETE DO SOCORRO VALENTE CARDOSO      PROFESSOR                          19/11/2010  CONTRATO 4113/2010-ABAETETUBA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111707

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 31/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
KAMILA DO SOCORRO DOS SANTOS BARBOSA   PROFESSOR                          27/09/2010  CONTRATO 4114/2010-MELGAÇO
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO-
GCAP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111737
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A ANDRÉ FARO DE OLIVEIRA, LOTADO NO MUNICÍPIO 
DE BELÉM, Nº. CONTRATO 3496/2010, FUNÇÃO DE PROFESSOR, 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31.668 DE 18/05/2010.

LICENCA SAUDE -GAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111824

LICENÇA SAÚDE
LAUDO MÉDICO Nº 11855

Nome: Cleide de Nazare Freire Nobre
Matrícula: 376388-1 Periodo:25/10/07 á 23/11/07
Cargo/Lot.: Agente Administrativo/ E.E.E.F. Professora Placidia 
Cardoso/ Belém-Pa

PORTARIA DE Nº 212/2008/7ª URE
Nome:Antonio Azevedo
Matrícula: 256382-1 Periodo:22/02/08 á 17/04/08
Cargo/Lot.: Professor/E.E.F. São Francisco/Obidos-Pa
Portaria de nº 439/2008/10ª URE
Nome: Andrea Alves Nascimento
Matrícula:5344832-2 Periodo: 06/10/08 á 06/11/08
Cargo/Lot.:Professora/E.M.E.F. Melvin Jones/Uruará-Pa

PORTARIA Nº 663/2008/5ª URE
Nome: Ana Lúcia Silva Repolho
Matrícula: 268887-1 Período: 14/04/08 á 24/04/08
Cargo/Lot.: Professora/E.E. Pedro Alvares Cabral/Santarém-Pa

PORTARIA Nº 227/2008/8ª URE
Nome: Angela Mara Pinho de Amorim
Matrícula: 519812/1 Período:23/04/2008 á 11/06/2008
Cargo/Lot.: Esc.Datilografo/E.E.Magalhães Barata / Santa Maria 
do Para-Pa

LAUDO MEDICO N° 2893/08
Nome: Almir de Aquino Lima
Matrícula: 0518514-2 Período: 13/02/08 á 11/04/08
Cargo/Lot.: Professor/E.E. E.M. Dr. Dionisio Bentes de Carvalho/
Rondon do Para-Pa

LAUDO MEDICO N° 63/08
Nome: Antonia Francisca da silva
Matrícula: 481483-2 Período: 21/01/08 á 18/03/08
Cargo/Lot.: Professora/E.E. E.M. Nair Lemos /Altamira-Pa

LAUDO MEDICO N° 11835
Nome: Antonia Edinair Reis Carvalho
Matrícula: 412457-1 Período: 24/10/07 á 29/11/07
Cargo/Lot.: Professora/E.R.C. De E.F. Centro S. Auxilio/Belem-Pa


